7—8. *modo*, vgl. Cic. Verr. 4, 3, 6: *nuper homines nobiles eius modi, et quid dico nuper? immo vero modo ac plane paulo ante vidimus*. — *scandentem*, vgl. 3, 67, 11. — *laeti* entspricht § 4: *rem fruendi oculis*: statt unwillig zu sein, sehen wir ganz vergnügt wie einem Schau-

sociorum, saepius nos quam deorum invocantium opem: nos hic pecorum modo per aestivos saltus deviasque callis exercitum ducimus conditi nubibus silvisque. si hoc modo peragrando cacumina saltusque M. Furius recipere a Gallis urbem voluisset, quo hic novus Camillus, nobis dictator unicus in rebus adfectis quaesitus, Italiam ab Hannibale recuperare parat, Gallorum Roma esset, quam vereor ne sic cunctantibus nobis Hannibali ac Poenis totiens servaverint maiores nostri. sed vir ac vere Romanus, quo die dictatorem cum ex auctoritate patrum iussuque populi dictum Veios adlatum est, cum esset satis altum Ianiculum, ubi sedens prospectaret hostem, descendit in aecum atque illo ipso die media in urbe, quae nunc busta Gallica sunt, et postero die citra Gabios cecidit Gallorum legiones. quid? post multos annos cum ad Furculas Caudinas ab Samnite hoste sub iugum missi sumus, utrum tandem L. Papirius Cursor iuga Samnii perlustrando, an Luceriam premendo obsidendoque et lacessendo victorem hostem depulsum ab Romanis cervicibus iugum superbo Samniti inposuit? modo C. Lutatio quae alia res quam celeritas victoriam dedit, quod postero die quam hostem vidit, classem gravem commeatibus, impeditam suomet ipsam instrumento atque apparatu, oppressit? stultitia est sedendo aut votis debellari credere posse: armari copias oportet et descendas in aecum et vir cum viro

spiele zu. — *nos hic* etc., wir sagen: und wir, während wir u. s. w. Genau genommen vertreten *fumus* — *opem* Nebensätze mit *dum*, s. 5, 6, 3, Seyffert Scholae lat. 113 ff. — *venit*, schlägt uns ins Gesicht. — *pecor. mod.*, Non. Marc. p. 197 ed. Merc.: Livius lib. XXII: *nisi* (i. nos hic) *pecorum modo per angustos saltus et devias calles*. Idem sic frequenter; s. 31, 42, 8; 36, 15, 9; 38, 2, 10, ib. 40, 12. — *aestiv. s.*, waldige Höhen, wo im Sommer das Vieh weidet. — *devias e.*, Bergpfade, die sonst niemand betritt; c. 15, 10; 35, 30, 10: *deviis callibus medio saltu se recipiebant*. — *ducimus*, da er zunächst zu den Officieren spricht.

9—11. *novus* in Bezug auf *nobis* — *quaesitus*; Cic. Phil. 13, 11, 25: *quem ita obsides, nove Hannibal*; Vell. Pat. 2, 82: *novum se Liberum*

*Patrem appellari iussit*. — *quaesitum*. c. 27, 3; 1, 23, 10. — *servaverint*, das Perf. Conj. bezeichnet in Verbindung mit *vereor* den künftigen Erfolg, 21, 33, 9; 6, 14, 4. — *vir*, 1, 41, 3. — *vere Romae*, 7, 13, 9. — *ex auct.* etc., c. 8, 5; c. 3, 10; 5, 46, 10. — *Ianic.*, der höchste Hügel Roms, den Camillus von Veii kommend zuerst erreichen konnte. — *sedens*, 21, 48, 9. — *quae busta*, Z. § 372; doch scheint der Satz hier ein Glossem zu sein aus 5, 48, 3.